
 

\\192.168.0.102\report\ANZIANI 2017\liquidazione servizio realizzazione gita anziani a Taormina rivista.doc  

 Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

                                                                                                                                             
COPIA 

 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.  217     DEL 25.10.17 

 
 

 
 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE AGENZIA DI VIAGGI E TURISMO MIGLIAZZO 
SERVIZIO REALIZZAZIONE GITA ANZIANI A TAORMINA.  

 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 140 
Del 25.10.17 
 
 
 
 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
       F.to  Dr.ssa Quagliana Agnese 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

\\192.168.0.102\report\ANZIANI 2017\liquidazione servizio realizzazione gita anziani a Taormina rivista.doc  

          CIG. ZD12022197 
 

Premesso che : 
Con  nota protocollo 1121 del 6 Aprile 2016 quest’Amministrazione ha richiesto 

all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica - Dipartimento delle 
Autonomie Locali - , l’autorizzazione all’utilizzo delle economie, ammontanti ad € 3.679,54,( € 
429,72 compartecipazione a carico del Comune ed € 3.249,82 con contributo)  provenienti dal 
contributo straordinario di € 31.468,00, concesso a questo Comune con DDR N.111 del 
03.05.2011, relativo all’anno 2009 ; 
    Con la  citata nota n. 1121 è stato comunicato che tali somme sarebbero state finalizzate 
ad attività culturali e del tempo libero a favore degli anziani ed in particolare ad una gita, culturale 
ricreativa, a Taormina ; 

Vista la nota prot. 11734  del 6 Luglio 2017, assunta agli atti del Comune al prot. 2470 del 
7 Luglio 2017, con la quale il predetto Assessorato ha autorizzato l’utilizzo della somma richiesta  
per le attività specificate nella stessa istanza di autorizzazione, fermo restando l’obbligo del 
Comune di provvedere alla relativa rendicontazione secondo le modalità e i termini fissati dall’art. 
158 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (TUEL); 

Richiamata la deliberazione di G.M. N. 66 del 28.07.2017, immediatamente esecutiva, con 
la quale sono state impartite apposite direttive al Responsabile del Servizio sulle modalità di 
svolgimento dell’iniziativa; 

Con il predetto provvedimento, è stato, fra l’altro determinato che: 
Alla  gita, con meta Taormina, avrebbero potuto partecipare tutti gli anziani residenti che 

avessero compiuto, alla data di scadenza del bando, fissata per il 21 Agosto, il  55° anno di età se 
donne e il 60° se uomini, nonché, a spese proprie, limitatamente al pranzo,  i coniugi degli anziani 
partecipanti, anche se non in possesso del requisito dell’età; 

Ove le risorse finanziarie concesse dall’Assessorato e vincolate alla presente iniziativa, non 
fossero risultate sufficienti per l’ammissione di tutti i richiedenti, si sarebbe proceduto alla 
redazione di apposita graduatoria facendo riferimento all’ordine di presentazione delle istanze al 
protocollo, le eventuali domande che fossero risultate in esubero sarebbero state collocate in lista 
di attesa ed ammesse solo in caso di eventuali rinunce; 

In rapporto al numero dei partecipanti,  si sarebbe proceduto al noleggio di due pullman o 
un pullman a due piani; 

Con  avviso pubblico del 27 Luglio sono stati invitati tutti i cittadini anziani,  interessati 
all’iniziativa,  a presentare istanza di ammissione, entro il 21 Agosto ; 

Entro  i termini, sono pervenute n.76  istanze da parte di e n.5 da parte di utenti  a 
pagamento ( coniugi di anziani partecipanti non in possesso dei requisiti); 

Così  come convenuto con l’Amministrazione, tutti gli anziani che hanno presentato 
domanda di ammissione entro i termini stabiliti dal bando sono stati ammessi all’iniziativa, senza 
necessità, pertanto, di procedere alla redazione di graduatoria; 

Oltre  agli anziani, così come determinato dalla G.M., avrebbero partecipato all’iniziativa  2 
accompagnatori e 2 amministratori; 

Richiamata la determinazione del Responsabile n. 203  del 04.10.2017 con la quale, per i 
motivi in essa dettagliatamente indicati, è stato affidato il servizio per la realizzazione della gita ( 
noleggio di N. 2 pullman di cui 1 con 55 posti e N. 1 di 35 posti entrambi con autista, pasti per 
presuntivi 80 anziani, guida per mezza giornata) ; 

Con  il citato provvedimento è stato, contestualmente, assunto impegno di spesa di 
complessivi € 3.440,00, IVA compresa ( 770,00 pullman 55 posti, € 550,00 pullman 35 posti, guida 
per mezza giornata € 120,00 , € 2.000,00 x 80 pasti  € 25,00 pro capite) con imputazione ai 
seguenti capitoli del Bilancio 2017: 

per € 3.249,82 al cap. 744/R “ Contributo anno 2009 concesso dall’Assessorato Enti locali 
con DDR N. 111 del 03.05.2011”  
 per € 190,18 al cap. 735 intervento “Beni e servizi per attività socio assistenziali”  

Dato  atto che 15 richiedenti  e 3 coniugi paganti hanno rinunciato, successivamente 
all’adozione del  citato provvedimento n.203/2017,  per motivi personali, a partecipare alla gita; 

 
Tenuto  conto delle rinunce, sono stati ammessi ulteriori 7 anziani, in possesso dei requisiti, 

che hanno presentato istanza fuori termini; 



 

\\192.168.0.102\report\ANZIANI 2017\liquidazione servizio realizzazione gita anziani a Taormina rivista.doc  

All’iniziativa , hanno, pertanto, partecipato, n. 69 anziani come da elenco che si allega alla 
presente, 2 coniugi di anziani partecipanti, con onere del pranzo a carico proprio, 2 
accompagnatori e 2  amministratori ( il Sindaco e l’Assessore ai servizi sociali); 

Dato  atto che la gita ha avuto luogo Sabato 14 Ottobre e che la stessa si è svolta nel 
rispetto di quanto pattuito con l’Agenzia affidataria del servizio ; 

Vista  la fattura 143 PA del 20.10.2017 prodotta dall’Agenzia Migliazzo ammontante a 
complessivi € 3.240,00 (regime di IVA N5); 

Che si appalesa la necessità di provvedere alla liquidazione della somma dovuta; 
   
Visti:  

• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili dei servizi, n.9\2000 di 
individuazione dei responsabili delle posizioni organizzative, e n.5 del 6.7.2001; 

• l’art.184 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.49 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili 
di servizio 

 
 

DETERMINA 
 
 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, liquidare  alla  Ditta   Migliazzo Viaggi con sede in Gangi la complessiva somma di € 
3.240,00  per la realizzazione della gita degli anziani a Taormina ( noleggio di  N.1 pullman G.T. di 
55 posti, N. 1 pullman di 35 posti, entrambi con autista,  guida per mezza giornata, e fornitura di 72 
pranzi) ; 
 La superiore somma di  € 3.240,00 IVA compresa  trova imputazione al cap. 744/R “ del 
bilancio 2017 intervento “ Contributo anno 2009 concesso dall’Assessorato Enti locali con DDR N. 
111 del 03.05.2011” il cui impegno di spesa di € 3.249,82, assunto con la determinazione n. 203 
del 4.10.2017, in premessa citata è interamente disponibile 

Dare atto che i 2 utenti non in possesso dei requisiti, ma coniugi di anziani partecipanti, 
hanno pagato direttamente all’agenzia il costo del pranzo; 
 Svincolare , con il presente provvedimento, la somma di  € 190,18, impegnata con la citata 
determinazione n. 203,  al cap. 735 intervento “Beni e servizi per attività socio assistenziali” per il 
successivo utilizzo  
 
 Dare atto che la presente determinazione:  

- sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura 
finanziaria, 

- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni conse4cutivi. 
- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 
- Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco 

 
 



 

\\192.168.0.102\report\ANZIANI 2017\liquidazione servizio realizzazione gita anziani a Taormina rivista.doc  

 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 
stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________           F.to Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 

F.to L’ADDETTO            F.to IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
 
 
 
 
 
 
  
 


